
 

 

Do u e to i fo ati o sottos itto o  fi a digitale ai se si dell’a t. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

 

 

   

 

Comune di Calalzo di Cadore 
Provincia di Belluno 

C.A.P.  32042 – piazza IV Novembre, 12 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

ORIGINALE 

N.  6 
del 15 APRILE 2024 

 

OGGETTO: Approvazione delle tariffe TARI Tassa rifiuti  per l’anno 2024 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno quindici del mese di aprile alle ore 18:30 , nei modi e con le 

formalità previste dalla Legge, con inviti diramati in data utile, si è riunito il Consiglio Comunale in 

sessione ordinaria ed in pubblica seduta di prima convocazione. 

Intervengono i Signori: 
                   Presente       Assente 

     1.       DE CARLO LUCA Sindaco  X 

     2.       ANDREOLA PAOLO Consigliere  X 

     3.       MARCHETTO VITTORIO Consigliere  X 

     .       DA VIA’ GAETANO Consigliere  X 

     5.       FIORI UMBERTO Consigliere  X 

     6.       GIACOBBI GIUSEPPE Consigliere  X 

     7.       TOFFOLI MARIA ANTONIETTA Consigliere  X 

     8.       FANTON LUCA Consigliere  X 

     9.       DEL FAVERO ELISA Consigliere  X 

   10.       VASCELLARI ALBERTO Consigliere  X 

   11.       GIACOMELLI SILVIA Consigliere  X 

  

* = presente in videoconferenza. 

 

Sono presenti gli assessori esterni: De Menego Umberto e Iannaccone Jlenia. 

 

Assenti Giustificati: ANDREOLA PAOLO, FIORI UMBERTO 

 

Assume la presidenza il Signor  DE CARLO LUCA, nella qualità di Sindaco il quale, riconosciuta 

legale l’adu a za, di hia a ape ta la seduta e passa alla t attazio e dell'a go e to di ui 
all'oggetto. 

 

Partecipa alla seduta il Segretario  FRESCURA AUGUSTO che provvede alla stesura del presente 

verbale. 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 15/04/2024



 

 

Do u e to i fo ati o sottos itto o  fi a digitale ai se si dell’a t. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

Comune di Calalzo di Cadore 

Provincia di Belluno 
 Il Consiglio Comunale 

 

 

 

 

VI“TA la p oposta di deli e azio e ad oggetto: App ovazio e delle ta iffe TARI Tassa ifiuti  pe  l’a o 
, allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Prende la parola il Sindaco per illustrare il punto; 

 

RITENUTO di approvare integralmente la sopra citata proposta per le motivazioni nella stessa contenute; 

 

VISTI i pareri favorevoli ilas iati dai espo sa ili dei se vizi i te essati, a h’essi allegati alla p ese te 
delibera; 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000;  

 

con voti favorevoli unanimi e palesi  

 

DELIBERA 

 

di app ova e l’allegata p oposta di deli e azio e he ostituis e pa te i teg ante e sostanziale del presente 

atto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 15/04/2024



 

 

Do u e to i fo ati o sottos itto o  fi a digitale ai se si dell’a t. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

 

 

Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 in data 05/04/2024 

 

OGGETTO: App ovazio e delle ta iffe TARI Tassa ifiuti  pe  l’a o   

 

Proponente: Sindaco 
Istruttoria: area amministrativa e finanziaria 

 
PREMESSO CHE: 

• l’a t.  o a  della legge ° /  legge di sta ilità pe  il  ha istituito dal 
01.01.2014 la tassa sui rifiuti (TARI), quale componente dell'imposta unica comunale (IUC); 

• l’art. 1 comma 738 della legge n° 160/2019 ha abolito, con decorrenza dal 2020, l'Imposta 

Unica Comunale, ad eccezione della TARI; 

• l’a t. , o a , della Legge  di e e , . , ha att i uito all’Auto ità di 
Regolazione per Energia, Reti e Ambie te ARERA , t a l’alt o, le fu zio i di egolazio e i  
materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione 

dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono 

attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la 

remunerazione dei capitali; 

• la deli e azio e dell’ARERA . 363 del 3 agosto 2021 con la quale è stato approvato il 

metodo tariffario rifiuti ( MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025; 

• la deli e azio e dell’ARERA . / / /RIF del  agosto  elativa all’aggio a ento 

biennale ( 2024-2025) del metodo tariffario ( MTR-2) 

• Visto l’a t.  o a  ui ueis del d.l.  del  di e e  o e i t odotto i  sede 

di conversione dalla  legge n. 15 del 25 febbraio 2022 5- ui uies.  Il uale p evede: A 

decorrere dall'anno 2022, i comuni,  in  deroga all'articolo 1, comma 683, della legge  27  

dicembre  2013,  n.  147, possono approvare i piani finanziari del servizio  di  gestione  dei 

rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine 

del 30 aprile di ciascun anno.  
ACCERTATO CHE:  

• l’a t. , o a , della Legge /  dispo e he il Co siglio deve app ova e le ta iffe 
del tributo in conformità al piano finanziario del servizio rifiuti; 

• Con deliberazione del consiglio comunale n. 13 del 28 aprile 2022 è stato approvato  il PEF 

2022-2025, sulla scorta delle cui risultanze sono state predisposte le tariffe di cui alla 

presente proposta; 

• Con proposta di delibera n. 22 del 5 aprile è stato p evisto l’aggio a e to ie ale del 
PEF in conformità alla delibera ARERA  n. 389/2023/R/RIF 

• la tariffa è articolata nelle fasce di utenza domestica e non domestica; 

• il calcolo per le utenze domestiche è rapportato al numero dei componenti il nucleo e alla 

superficie occupata; 

• per le utenze non domestiche, distinte nelle categorie previste dal D.P.R. 158/99, il calcolo 

avviene invece sulla base della superficie e dei coefficienti di produzione media dei rifiuti; 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 15/04/2024



 

 

Do u e to i fo ati o sottos itto o  fi a digitale ai se si dell’a t. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

 

 

 

RILEVATO CHE: 

 

• per le utenze domestiche sono stati utilizzati i coefficienti (Ka e Kb) di produttività minimi 

sia per la parte fissa che per quella variabile della tariffa, confermando le scelte degli anni 

precedenti; 

• anche per le utenze non domestiche sono stati applicati i coefficienti (Kc e Kd) di 

produttività minimi, tanto per la quota fissa che per quella variabile; 

• è fatta salva l’appli azio e del t i uto p ovi iale pe  l’ese izio delle fu zio i di tutela, 
p otezio e ed igie e dell’a ie te di ui all’a t.  del D.Lgs. / , e o a  
dell’a t.  della legge 147/2013 nella misura fissata dalla Provincia di Belluno; 

 

VISTO il comma 15 ter dell'art. 13 del D.L. n. 201 del 2011, inserito dal D.L. n. 34 del 2019, che 

p evede a decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi 

comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle 

persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili 

(TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a 

condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il 

regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al 

comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno. I versamenti dei tributi 

diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI la cui 

scadenza è fissata dal comune prima del 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla 

base degli atti applicabili per l'anno precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui scadenza è 

fissata dal comune in data successiva al 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla 

base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno, con 

eventuale conguaglio su quanto già versato. In caso di mancata pubblicazione entro il termine del 

28 ottobre, si applicano gli atti adottati per l'anno precedente. ;  

RITENUTO ALTRESÌ, di sta ili e a he pe  l’a o 4 che il versamento della TARI avvenga in due 

rate con scadenza rispettivamente al: 

• Prima rata maggio 2024 

• Seconda rata dicembre 2024  

fermo restando la possibilità per il contribuente di procedere al versamento in unica soluzione 

entro la scadenza della prima rata, e fatto salvo eventuale conguaglio; 

dato atto che sulla presente proposta è stato richiesto il parere del revisore dei conti 

SI PROPONE 
 

1. di prendere atto delle premesse riportate in narrativa; 

 

2. di app ova e le ta iffe della TARI pe  l’a o 4 nella misura risultante dal prospetto allegato 
sub A) che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 15/04/2024



 

 

Do u e to i fo ati o sottos itto o  fi a digitale ai se si dell’a t. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

 

 

3. di dare atto che in tal modo viene garantita la copertura integrale dei costi indicati nel piano 

finanziario del servizio di gestione dei rifiuti; 

 

4. di stabilire inoltre che il pagamento della TARI debba avvenire in due rate distinte scadenti, 

rispettivamente a maggio e dicembre 2024, ferma restando peraltro la facoltà di provvedere in 

unica soluzione entro la scadenza della prima rata di pagamento e fatto salvo eventuale 

conguaglio; 

5. di t as ette e opia del p ese te p ovvedi e to al Mi iste o dell’Economia e delle Finanze 

secondo le modalità meglio esplicitate in premessa.

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 15/04/2024



 

 

Do u e to i fo ati o sottos itto o  fi a digitale ai se si dell’a t. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 in data 15/04/2024 

 

Ad oggetto: App ovazio e delle ta iffe TARI Tassa ifiuti  pe  l’a o  

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE              IL  SEGRETARIO   

             DE CARLO LUCA                                    FRESCURA AUGUSTO 

 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 15/04/2024



COMUNE DI CALALZO DI CADORE

IL REVISORE UNICO - DOTT. STEFANO BOARETTO

Verbale n. 8 del 06/04/2024

OGGETTO: proposta di Delibera di Consiglio avente ad oggetto la determinazione
delle tariffe TARI 2024

PREMESSE E NORMATIVA DI RIFERIMENTO

● Vista la bozza di proposta di Delibera Consiliare relativa all’argomento in oggetto,
unitamente ai seguenti allegati a fascicolo ricevuti per posta elettronica in data
05/04/2024:
1. tabelle tariffe TARI 2024;
2. tabelle costi fissi e variabili e loro ripartizione

● visto il regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti - TARI approvato con
deliberazione consiliare n. 4 del 3 aprile 2023;

● con deliberazione di Consiglio comunale n. 24 del 18/12/2023, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026;

● l’art. 1 comma 639 della legge n° 147/2013 (legge di stabilità per il 2014) ha istituito
dal 01.01.2014 la tassa sui rifiuti (TARI), quale componente dell'imposta unica
comunale (IUC);

● l’art. 1 comma 738 della legge n° 160/2019 ha abolito, con decorrenza dal 2020,
l'Imposta Unica Comunale, ad eccezione della TARI;

● l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di
● Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di

regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per
la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi
che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di
investimento, compresa la remunerazione dei capitali;

● la deliberazione dell’ARERA n. 363 del 3 agosto 2021 con la quale è stato approvato
il metodo tariffario rifiuti ( MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025;

● la deliberazione dell’ARERA n. 389/2023/r/RIF del 3 agosto 2023 relativa
all'aggiornamento biennale ( 2024-2025) del metodo tariffario ( MTR-2);

● l’art. 3 comma 5 quinquies del d.l. 228 del 30 dicembre 2021 come introdotto in sede
di conversione dalla legge n. 15 del 25 febbraio 2022 5-quinquies, prevede: “A
decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge
27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di
gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa
corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno.”;

● l’art. 239, comma 1, lettera b) n. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che l’organo di
revisione esprima un parere su strumenti di programmazione economico-finanziaria
mentre il n. 7 prevede che l’organo di revisione esprima un parere sulle proposte di
regolamento di contabilità, economato-provveditorato, patrimonio e applicazione dei
tributi locali;

1 di 2

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 15/04/2024



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 15/04/2024



Tariffe del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi  
Anno 2024 

 
 

Utenze domestiche 
                                         

Numero 
componenti Ka 

Quota 
fissa 

(€/mq/anno) 
Kb 

Quota 
variabile 
(€/anno) 

 

0 0,00 €  0,00 0,00 €  0,00   

1 0,84 €  0,54209 0,60 €  40,78877   

2 0,98 €  0,63243 1,40 €  95,17379   

3 1,08 €  0,69697 1,80 €  122,3663   

4 1,16 €  0,74859 2,20 €  149,55882   

5 1,24 €  0,80022 2,90 €  197,14571   

6 o più 1,30 €  0,83894 3,40 €  231,13635 
         
 

Utenze non domestiche 
 

Categorie di attività Kc 
Quota 
fissa 

(€/mq/anno) 
Kd 

Quota 
variabile 

(€/mq/anno) 
 

        

1 MUSEI, BIBLIOTECHE, SCUOLE, ASSOCIAZIONI, LUOGHI DI 
CULTO 0,32 €  0,47006 2,60 €  0,71466 

  

2 CAMPEGGI, DISTRIBUTORI CARBURANTI 0,67 €  0,9842 5,51 €  1,51453   

3 STABILIMENTI BALNEARI 0,38 €  0,5582 3,11 €  0,85485   

4 ESPOSIZIONI, AUTOSALONI 0,30 €  0,44069 2,50 €  0,68718   

5 ALBERGHI CON RISTORANTE 1,07 €  1,57178 8,79 €  2,41611   

6 ALBERGHI SENZA RISTORANTE 0,80 €  1,17516 6,55 €  1,8004   

7 CASE DI CURA E RIPOSO 0,95 €  1,3955 7,82 €  2,14948   

8 UFFICI, AGENZIE 1,00 €  1,46895 8,21 €  2,25668   

9 BANCHE ED ISTITUTI DI CREDITO 0,55 €  0,80792 4,50 €  1,23692   

10 NEGOZI ABBIGLIAMENTO, CALZATURE, LIBRERIA, 
CARTOLERIA, FERRAMENTA E ALTRI BENI DUREVOLI 0,87 €  1,27799 7,11 €  1,95433 

  

11 EDICOLA, FARMACIA, TABACCAIO, PLURILICENZE 1,07 €  1,57178 8,80 €  2,41886   

12 ATTIVITÀ ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE (FALEGNAME, 
IDRAULICO, FABBRO, ELETTRICISTA PARRUCCHIERE) 0,72 €  1,05764 5,90 €  1,62173 

  

13 CARROZZERIA, AUTOFFICINA, ELETTRAUTO 0,92 €  1,35143 7,55 €  2,07527   

14 ATTIVITÀ INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI PRODUZIONE 0,43 €  0,63165 3,50 €  0,96205   

15 ATTIVITÀ ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI SPECIFICI 0,55 €  0,80792 4,50 €  1,23692   

16 RISTORANTI, TRATTORIE OSTERIE, PIZZERIE 4,84 €  7,10972 39,67 €  10,90409   

17 BAR, CAFFÈ, PASTICCERIA 3,64 €  5,34698 29,82 €  8,19662   

18 SUPERMERCATO, PANE E PASTA, MACELLERIA, SALUMI E 
FORMAGGI, GENERI ALIMENTARI 1,76 €  2,58535 14,43 €  3,96637 

  

19 PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE 1,54 €  2,26218 12,59 €  3,46061   

20 ORTOFRUTTA, PESCHERIE, FIORI E PIANTE 6,06 €  8,90184 49,72 €  13,66654   

21 DISCOTECHE, NIGHT CLUB 1,04 €  1,52771 8,56 €  2,35289   

22 AUTORIMESSE/DEPOSITI 0,30 €  0,44069 2,50 €  0,68718   

23 STUDI PROFESSIONALI 1,00 €  1,46895 8,21 €  2,25668 
                          

 
Utenze soggette a tariffa giornaliera 
 
La misura tariffaria è determinata in base alla corrispondente tariffa annuale del tributo, rapportata a giorno e 
maggiorata del 100,00%. 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 15/04/2024


